
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 1897/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 1354675
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 ( Seis) diárias PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
CLEDISON BRABO DOS SANTOS, Mat. 8022536/1, Cargo Secretário de 
Diretoria, SERGIO VIEIRA DA COSTA, Mat. 57231229/2, Cargo Gerente, 
que se deslocarão para o município de SÃO FÉLIX DO XINGÚ/PA, no perío-
do de 29/11 a 04/12/2023, para Atender ao pedido do governo do estado 
para apoio a prefeitura de São Felix do Xingu para cadastro das famílias 
não indígenas para pagamento de Beneficio Eventual as famílias com vul-
nerabilidade social;
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 660 000039 -011606 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1896/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1356548
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( Meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
ESMERINO NERI BATISTA FILHO, Mat. 599620/1, TADEU DE JESUS CAR-
VALHO LOBATO, Mat. 2025183, Cargo Gerente, que se deslocarão para o 
Município de Barcarena/PA, no dia 04/12/2023, para entregar o Selo Cida-
dão para empresa CONORTE SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA, que participa 
do Programa Primeiro Ofício. Cujo colaborador Eventual MANOEL JOAQUIM 
MAUÉS FERREIRA, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8946 01 500 0000 01 006357/ 01 500 0000 01 284.200
3390 14 /3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1895/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1358632
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (Uma e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
DHAYARA DE ALMEIDA ROCHA, Mat. 57227457/3, Cargo Gerente, que se 
deslocará para Acará/PA, no período de 30/11 a 01/12/2023, para Repre-
sentar a SEASTER nos eventos promovidos pela Secretaria Municipal de As-
sistência e Desenvolvimento Social de Acará para entrega de Carteiras de 
Identidade, que serão realizados no CRAS Quilombola e na SEMAD Acará.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1018849
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1901/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/1350331
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 01/12/2023 a cessão da servidora MARIZA CALAN-
DRINI MURIBECA, matrícula nº 5661250/1, que foi cedida da Secretaria de 
Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER, para 
a Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, através da 
PORTARIA nº737/2020- SEASTER, DOE nº 34.332 de 02/09/2020 .
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
04 de dezembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
Conselho Estadual de Assistência Social do Pará.

RESOLUÇÃO CEAS Nº 022/2023, DE 300 DE NOVEMBRO DE 2023.
Dispõe sobre a aprovação da Prestação de Contas do Fundo Estadual de 
Assistência Social – FEAS referentes ao Primeiro Quadrimestre de 2023.
O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CEAS no uso da com-
petência que lhe conferem a Lei Estadual nº 9.892, DE 13 DE ABRIL DE 
2023.- Dispõe sobre a Política Estadual de Assistência Social no Estado do 
Pará e dá outras providências.
CONSIDERANDO artigo 1º do Regimento Interno do CEAS, em que é o es-
tabelece como órgão de deliberação, orientação e normatização da Política 
Estadual de Assistência Social, criado pela Lei nº 5.940, de 15 de janeiro 
de 1996, mantendo-se na Lei Estadual nº 9.892, de 13 de abril de 2023 e 
em conformidade com a Lei Federal nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993 
– Lei Orgânica da Assistência Social.
CONSIDERANDO o inciso VII do artigo 4º do Regimento Interno do CEAS, 
que estabelece entre as competencias deste CEAS O Acompanhamento e 
avaliar a gestão dos recursos, bem como os ganhos sociais e o desempe-
nho dos programas e projetos aprovados; 
CONSIDERANDO do Parecer da Comissão de Financiamento;
CONSIDERANDO deliberação tomada na reunião ordinária do dia 30 de 
novembro de 2023;
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar a Prestação de Contas do Primeiro Quadrimestre do exer-
cício financeiro do ano de 2023 do Fundo Estadual de Assistência Social.
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
ZOZIMO RAIMUNDO ARAUJO DE SOUSA
Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS

Protocolo: 1018852
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1129 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora REGINA FER-
NANDES MONTEIRO, matrícula nº. 5686423/1, ocupante do cargo de PE-
DAGOGO, correspondente ao triênio 26.04.2019 a 30.11.2023, com gozo 
no período de 15.12.2023 à 13.01.2024.
PORTARIA Nº 1.202 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor WALTER WAYNE 
PAMPLONA DE SOUZA matrícula nº. 54197159/1, ocupante do cargo de 
MONITOR, correspondente ao triênio 26.04.2017/2020, com gozo no perí-
odo de 07.12.2023 à 05.01.2024.
PORTARIA Nº. 1.204 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023-RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº. 1140 de 13.11.2023, publicada no 
DOE nº 35.614 de 20.11.2023, que concedeu Licença Premio a servidora 
ROSA GONÇALVES DE ARAUJO LOPES, no período de 04.12.2023 a 
02.01.2024, matricula 3218201/1, ocupante do cargo de SERVENTE.
PORTARIA Nº 1.205 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora CIRLU DIAS 
COHEN, matrícula nº. 54183270/2, ocupante do cargo de PSICOLOGO, 
correspondente ao triênio 14.10.2010/2013 complemento, com gozo no 
período de 18.09.2023 à 17.10.2023.
PORTARIA Nº 1218 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor EMANUEL RO-
DRIGUES DOS SANTOS, matrícula nº. 5796695/2, ocupante do cargo de 
MONITOR, correspondente ao triênio 02.08.2011/2014 complemento, com 
gozo no período de 06.12.2023 à 04.01.2024.
PORTARIA Nº 1219 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora RITA GISELLE 
DA SILVA DIAS, matrícula nº. 54189497/1, ocupante do cargo de MONI-
TOR, correspondente ao triênio 04.05.2014/2017, com gozo no período de 
11.12.2023 à 09.01.2024.
PORTARIA Nº. 1220 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023-RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº. 1034 de 10 de outubro de 2023, 
publicada no DOE nº 35.583 de 23.10.2023, que concedeu Licença Prêmio 
ao servidor ALEIXO FERREIRA, no período de 04.12.2023 a 02.01.2024, 
matricula 3212645/1, ocupante do cargo de SERVENTE.
ERRATA
Errata da PORTARIA 1126 de 09 de novembro de 2023, publicada 
no DOE Nº 35.614 de 20 de novembro de 2023
Onde se lê: período de 02.01.2024 a 31.01.2024.
Leia-se: 22.01.2024 a 20.02.2024
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR-Presidente

Protocolo: 1018660

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 771 - SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 04/12/2023
OBJETIVO: Cobrir despesas com material de consumo na aquisição 
de medicamentos de socioeducandos custodiados no CESEM (PROC. 
1369697/2023- Mem 378/2023).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393 - AÇÃO: 286734
FONTE DE RECURSO: 0150000001
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 300,00- (Medicamentos)
SERVIDORA: TEREZA MARIA DA SILVA BARBOSA BARROS


